
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

à Defensoria Pública-Geral, a contar de 11.01.2021.
II - CONCEDER, com fulcro no Art. 17, I, alínea “a”, do Lei N° 8.107, de 19 
de fevereiro de 2015 (PCCR), Gratifi cação de Atividade de Gabinete-GAG 
no percentual de 30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento 
base, a contar de 11.01.2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 619186

ERRATA
.

PORTARIA Nº 031/2020-DPG, de 13/01/2021. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Con-
siderando o processo 2021/28580. RESOLVE: Por motivo de incorreção. 
ATO: Retifi car o primeiro período de gozo de férias do Servidor Público IRA-
CEMY RODRIGUES COSTA, Id. Funcional: 3154556/ 1; publicado na POR-
TARIA Nº 761/2020-DPG, de 10/11/2020. Doe nº 34.401 de 11/11/2020, 
nos termos seguintes: Onde se lê: gozo nos períodos de 18/01/2020  a 
01/02/2020 – 15 e 19/07/2021 a 02/08/2021 – 15. Leia-se: gozo nos perí-
odos de 11/01/2021 a 25/01/2021 – 15 e 19/07/2021 a 02/08/2021 – 15.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 619143

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.
Número: 003/2021-DPE/PA
Processo nº: 2020/1060869-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Contratação de empresa para fornecimento de subscrição de softwares de 
segurança, incluindo garantia, atualização de versão, suporte técnico por 
24 meses, transferência de conhecimento e serviços técnicos especializa-
dos, conforme especifi cações e quantidades previstas no termo de referên-
cia, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 18/01/2021. Local de Abertura: www.comprasgover-
namentais.gov.br. Data da Abertura: 02/02/2021 Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Ta-
thuhiro Nakata. Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias – Defen-
sora Pública Geral do Estado do Pará em exercício.

Protocolo: 619225
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.
Número: 002/2021-DPE/PA
Processo nº: 2020/1035939-DPE/PA.
Objeto: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registros de Preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de BUFFET, para atender demandas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 18/01/2021. Local de Abertura: www.comprasgover-
namentais.gov.br. Data da Abertura: 28/01/2021 Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Rogério da 
Silva Pereira. Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias – Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará em exercício.

Protocolo: 619041

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
Processo nº 2020/718101– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, em exer-
cício, no âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 
8º da Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes 
nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação em razão do valor da empresa BITELECOM SERVIÇOS EIRELE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.141.941/0001-04, referente ao item 01 da 
Cotação Eletrônica 04/2020, cujo o objeto é a  Aquisição de Bebedouros 
para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
com valor global de R$ 12.974,75.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: (PI): 1050008441E
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2021
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública Geral do Estado do Pará em exercício.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 001/2021
Processo nº 2020/718101– DPPA
Data de Assinatura: 15/01/2021.
Ordenadora: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 619188

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é Registro de preço para 
aquisição de material e equipamentos de proteção de uso odontológico ao 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de doze meses, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 29/01/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 15 de janeiro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 618911

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS 
FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n°. 
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado 
pela PORTARIA Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, vem atualizar e acrescentar os servidores responsáveis 
pela fi scalização do Contrato nº 084/2018/TJPA, com fundamento legal no 
Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações, conforme tabela abaixo:

CONTRATO CONTRATADA FISCAL DEMANDANTE FISCAL TÉCNICO

084/2018
Lanlink Soluções e 

Comercialização em 
Informática S/A.

Felipe Moraes Freitas (Mat. 
184900)

Daniel Fontes Pereira (mat. 116955);
- Anderson do Valle Figueiredo (mat. 67393);

- Daniel Azevedo Ferreira (mat. 116394). 

Belém, 15 de janeiro de 2021.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário de Administração do TJPA

Protocolo: 619009

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 005/2020-TJPA//Par-
tes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o AMARAL COSTA MEDICINA 
DIAGNÓSTICA S/E LTDA, inscrição no CNPJ/MF nº: 04.572.038/0001-90, 
//Objeto: estabelecimento de cooperação técnica entre o TJPA e o Labora-
tório Amaral Costa Medicina Diagnóstica para a realização de exames labo-
ratoriais nas dependências dos prédios da capital e região metropolitana.. 
//Objeto e Justifi cativa do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 meses // Vigência do aditivo: início em 29 de janeiro de 2021 e 
término em 28 de janeiro de 2022. //Valor: sem valor//Data da assinatu-
ra: 15/01/2021// Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo 
de Noronha Tavares – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 618903


